
Σελίδα 1 από 3 
 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 31/18.11.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 464/2025 

 
ΘΕΜΑ: Έκδοση Εντάλματος Προπληρωμής για τη μετακίνηση αντιπροσωπείας του Δήμου 
Ήλιδας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο για την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας – Ορισμός 
υπόλογου. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα τη 18η Νοεμβρίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00’, συνήλθε σε 
Τακτική Συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 31/30856/14.11.2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως 
ισχύει και των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος. 1.Λυμπέρης Ιωάννης. 

2. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος.  

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος.  

4. Ευσταθόπουλος Ηλίας, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αθανασόπουλου Ιωάννη. 

 

5. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

6. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιπρόεδρος.  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 1ο θέμα της προ ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών 
της Επιτροπής την ανάγκη έκδοσης χρηματικού εντάλματος προπληρωμής και ορισμός υπόλογου 
υπαλλήλου για την πληρωμή εξόδων μετακίνησης αντιπροσωπείας του Δήμου Ήλιδας στο Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο για την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας καθώς πληρωμή της προαναφερόμενης 
δαπάνης είναι αδύνατη με τακτικά εντάλματα διότι οι πληρωμές ενεργούνται εκτός της έδρας του 
Δήμου, οι οποίες είναι έκτακτες και κατεπείγουσες, καθώς είναι απρόσφορη για τις ανάγκες του 
δικαιούχου όπως πληρωμή διοδίων, εξόδων κίνησης κλπ. Το σώμα έκανε ομόφωνα δεκτό το 
κατεπείγον τού θέματος, σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνέχεια έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής την εισήγηση από το Γραφείου 
Δημάρχου στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: «Έκδοση Εντάλματος Προπληρωμής για τη μετακίνηση αντιπροσωπείας του Δήμου 
Ήλιδας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο για την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας – Ορισμός υπόλογου» 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 116, 118 και 120 του Ν. 4412/2016 
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Κ.Δ.Κ.) όπως προστέθηκε με την παρ. 

13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1του 
άρθρου 377 του Ν. 4412/2016 

5. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 22 του Ν. 3536/2007 

ΑΔΑ: 6Ι3ΕΩΡΘ-Α0Μ



Σελίδα 2 από 3 
 

6. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/2008  
7. Την παρ. 2 του άρθρου 257 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
8. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 

της περίπτωσης ε’ της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010,όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 
του άρθρου 203 του Ν.4555/2018(Α’ 133) 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 43254/31.07.2007 
(ΦΕΚ1492/17.08.2007 τεύχος Β’) 

Εισηγούμαστε: 
Με βάσει την 98/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ο Δήμος Ήλιδας -προκειμένου 

να αναβαθμίσει το σύνολο των υπηρεσιών και των ενεργειών του- έχει ξεκινήσει έναν ξεχωριστό 
κύκλο συνεργασιών και συμβουλευτικής με τα όμορα ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και 
συγκεκριμένα το Πανεπιστήμιο Πατρών, το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου και το Ιόνιο Πανεπιστήμιο.  

Στο πλαίσιο αυτό, με το Ιόνιο Πανεπιστήμιο έχει εγκριθεί και έχει εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος 
για να υπογράψει από κοινού με τον Πρύτανη του εν λόγω πανεπιστημίου, Μνημόνιο Συνεργασίας 
πάνω σε ζητήματα Πολιτισμού και Βιώσιμης Ανάπτυξης.  

Έπειτα από πρόσκληση που έγινε στο Δήμαρχο Ήλιδας κ. Χρήστο Χριστοδουλόπουλο και τον 
Γενικό Γραμματέα του Δήμου κ. Ιωάννη Χουζούρη (ως ο υπεύθυνος παρακολούθησης από το Δήμο 
Ήλιδας του εν λόγω Μνημονίου Συνεργασίας), από τον Πρύτανη του Ιόνιου Πανεπιστημίου κ. Ανδρέα 
Φλώρο, ορίστηκε η επίσκεψη αντιπροσωπείας του Δήμου στην Κέρκυρα όπου εδρεύει το Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο από τις 3 έως τις 6 Δεκεμβρίου 2025, προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία της 
υπογραφής και των απαιτούμενων συσκέψεων και συνεννοήσεων.   

Ως εκ τούτου, προτείνουμε: 
• Την κάλυψη των εξόδων διαμονής των μελών της αντιπροσωπείας του Δήμου Ήλιδας 

για τρεις διανυκτερεύσεις (3, 4 και 5 Δεκεμβρίου 2025) σε μονόκλινα ή δίκλινα δωμάτια με πρωινό. 
• Έξοδα διατροφής και ημερήσιες αποζημιώσεις για το σύνολο των εκτός έδρας 

ημερών, του συνόλου των συμμετεχόντων στην αντιπροσωπεία του Δήμου Ήλιδας και εν προκειμένω 
του Δημάρχου Ήλιδας, του Γενικού Γραμματέα του Δήμου Ήλιδας και των υπηρεσιακών παραγόντων. 

• Την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης προς και από το νησί της Κέρκυρας 
(ακτοπλοϊκά εισιτήρια, καύσιμα, διόδια κ.λπ.).  

• Την κάλυψη των δαπανών για τα αναμνηστικά δώρα για τον πρύτανη του Ιόνιου 
Πανεπιστημίου, στο πλαίσιο της εθιμοτυπίας.  

1) Τον ορισμό υπόλογου υπαλλήλου Ζαφειρόπουλου Διονύσιου του Χαραλάμπους, 
ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής για την διαχείριση του Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής, ποσού 
3.000,00€. 

2) Τον ορισμό ημερομηνίας απόδοσης λογαριασμού από τον υπόλογο, μέχρι τις 
31/12/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 παρ. 2 και 34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959. 
Η διάθεση των πιστώσεων των 2.500,00€ θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 00.6421.00 με τίτλο: 
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών», του προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2025.» 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρο 72 του Ν. 3852/10, όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/20, την 
εισήγηση, τις διατάξεις του Ν. 4483/65 & 351/68, τις διατάξεις των άρθρων 93 & 273 του Ν. 3463/06, 

 
                                          Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 2.500,00€ για την πληρωμή 
εξόδων μετακίνησης αιρετών Δήμου Ήλιδας από τον Κ.Α.: 00.6421.00 με τίτλο: «Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών», οικονομικού έτους 2024. 

2. Τον ορισμό υπολόγου υπαλλήλου, του κ. Ζαφειρόπουλου Διονύσιου του Χαραλάμπους, ειδικότητας 
ΠΕ Πληροφορικής για την διαχείριση του Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής. Η πληρωμή της 
προαναφερόμενης δαπάνης είναι αδύνατη με τακτικά εντάλματα διότι οι πληρωμές ενεργούνται 
εκτός της έδρας του Δήμου, η οποία είναι απρόσφορη για τις ανάγκες του δικαιούχου και αφορούν 
τα κάτωθι: 1). κάλυψη των εξόδων διαμονής των μελών της αντιπροσωπείας του Δήμου Ήλιδας για 
τρεις διανυκτερεύσεις (3, 4 και 5 Δεκεμβρίου 2025) σε μονόκλινα ή δίκλινα δωμάτια με πρωινό, 2). 
έξοδα διατροφής και ημερήσιες αποζημιώσεις για το σύνολο των εκτός έδρας ημερών, του συνόλου 
των συμμετεχόντων στην αντιπροσωπεία του Δήμου Ήλιδας και εν προκειμένω του Δημάρχου 
Ήλιδας, του Γενικού Γραμματέα του Δήμου Ήλιδας και των υπηρεσιακών παραγόντων, 3). κάλυψη 

ΑΔΑ: 6Ι3ΕΩΡΘ-Α0Μ



Σελίδα 3 από 3 
 

των εξόδων μετακίνησης προς και από το νησί της Κέρκυρας (ακτοπλοϊκά εισιτήρια, καύσιμα, διόδια 
κ.λπ.) και 4). κάλυψη των δαπανών για τα αναμνηστικά δώρα για τον πρύτανη του Ιόνιου 
Πανεπιστημίου, στο πλαίσιο της εθιμοτυπίας. 

3. Ορίζει ημερομηνία απόδοσης λογαριασμού για τον υπόλογο, λόγω λήξης του οικονομικού έτους 
καθώς και ότι οι πληρωμές ενεργούνται εκτός της έδρας του Δήμου, οι οποίες είναι έκτακτες και 
κατεπείγουσες, καθώς είναι απρόσφορη για τις ανάγκες του δικαιούχου όπως πληρωμή διοδίων, 
εξόδων κίνησης κλπ, μέχρι την 31/12/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 παρ. 2 και 
34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959. 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το 
άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 464/2025 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: 6Ι3ΕΩΡΘ-Α0Μ


		2025-11-20T09:25:21+0200
	Athens




